
   
 

1 
 

 
 

Direzione centrale Innovazione tecnologica e Pianificazione strategica 
Ufficio I – Acquisizione di beni e servizi informatici 

 
Procedura per l’acquisizione di materiale informatico necessario alle esigenze della sede centrale 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro e del Comando Carabinieri per la Tutela del Lavoro, da realizzare 
mediante Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA). 
 

IL DIRIGENTE 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato e, in particolare, l’art. 1, commi 449 e 450;  

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135 recante conversione, con modificazioni, del decreto-legge 6 luglio 2012, 
n. 95, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento 
di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 per il quale le amministrazioni pubbliche 
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 
di Consip S.p.A. o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i 
servizi disponibili presso gli stessi soggetti;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della citata legge n. 296 del 2006, che prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e 
servizi, di importo pari o superiore a € 5.000,00 ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), gestito da Consip S.p.A., ovvero ad altri mercati 
elettronici; 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183”, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti 
il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 
9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché 
dell’attività negoziale dell’Agenzia;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato emanato il 
regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTI il decreto del Direttore dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 49 del 27 luglio 2023, con il quale è stata 
disposta la riorganizzazione dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, nonché il decreto n. 64 del 5 ottobre 2023, 
di “Ripartizione delle competenze tra le articolazioni interne delle Direzioni Centrali e Interregionali e 
definizione dell’organizzazione degli Ispettorati d’area metropolitana e territoriali”; 



   
 

2 
 

VISTO il decreto del Direttore dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 59 del 29 settembre 2023, con il quale 
la dott.ssa Ilaria Feola è stata nominata direttore della Direzione centrale Innovazione tecnologica e 
Pianificazione strategica per un periodo di tre anni decorrenti dal 1° ottobre 2023; 

VISTO il decreto del Direttore della Direzione Centrale Innovazione tecnologica e Pianificazione strategica n. 
3 del 3 novembre 2023, con il quale è stato conferito all’ing. Giuseppe Nunziata l’incarico di Dirigente 
dell’Ufficio I – Acquisizione di beni e servizi informatici della medesima Direzione per un periodo di tre anni 
decorrenti dal 6 novembre 2023; 

VISTO il bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro per l’esercizio finanziario 2024; 

VISTA la nota del 19 giugno 2024 con la quale l’ing. Pietro Granella, dirigente dell’Ufficio II – Infrastrutture e 
sistemi ICT della Direzione Centrale Innovazione tecnologica e Pianificazione strategica, al fine di far fronte 
ad esigenze di adeguamento di materiale hardware pervenute dal Comando Tutela e di adeguamento di 
ulteriore materiale hardware ubicato presso la sede centrale dell’INL, oltre che per le attività del centro 
servizi ICT evidenziava la necessità di procedere all’acquisizione del materiale di seguito indicato: 

Articolo Quantità 

Adattatore da usbA a usbC 20 

Cassetta Porta Utensili, Nero/Giallo, 19" 1 

Confezione 100 Plug modulari RJ45 passanti Cat6 FastCrimp 1 

Convertitore da USB 3.0 a Gigabit Ethernet 10/100/1000 Mbps-cavetto usbA 20 

Crucial MX500 - SSD 500GB - interno - 2.5" - SATA6Gb/s  125 

Elsist Sistema di monitoraggio IP WiFi HWg-STE2 Lite 2 

Forbice per Elettricisti, Tagliare, Spellare, Crimpare, F1, Rame , Rosso 1 

Kingston - DDR4 - modulo - 8 GB - DIMM 288-PIN - 2666 MHz / PC4-21300 - CL19 - 1.2 V - senza buffer - 
non ECC 

120 

Kingston - DDR4 - modulo - 8 GB - SO DIMM 260-pin - 2666 MHz / PC4-21300 - CL17 - 1.2 V - senza buffer 
- non ECC 

60 

Kingston KC3000 - SSD - 512 GB - interno - M.2 2280 - PCIe 4.0 (NVMe) 60 

Nastro Dymo D1 Standard 12mm 15 

Pinza a Crimpare Professionale per RJ45 1 

Pinza Semicircolare a Becchi Piatti 125 mm con Ganasce Corrugate 1 

Pinza Universale da 200 mm, Manco Ergonomico Bimateriale 1 

Set Cacciavite a 17 Punte Intercambiabili 1 

Set di 8 Cacciaviti di Precisione a Taglio Croce Torx 1 

Taglierina 18 mm 3 

TASTIERA MK220 LOG WIRELESS+MOUSE NERA USB RETAIL 200 

Tronchesi a Tagliente Diagonale 2,3 cm 1 

Zaino HP Prelude per Notebook fino a 15.6 100 

 



   
 

3 
 

PRESO ATTO che, consultato il catalogo MePA, è presente il pacchetto con codice INL-00-SIAC offerto dalla 
società “SIAC Informatica Veneta s.r.l.” (P.IVA 03706320276) per un costo pari ad euro 19.594,70 + IVA; 

RITENUTA idonea e congrua l’offerta commerciale di cui al suddetto pacchetto con codice INL-00-SIAC; 

VISTO l'articolo 50 co. 1 lett. b) del Codice dei contratti pubblici che disciplina le procedure di affidamento 
dei contratti sottosoglia; 

ACQUISITA agli atti la certificazione attestante la regolarità contributiva (n. prot. INPS_41151661 del 29 
maggio 2024 con validità fino al 26 settembre 2024) della società SIAC Informatica Veneta s.r.l. (P.IVA 
03706320276); 

VISTO il Regolamento 27 aprile 2016 n. 2016/679/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio (GDPR) relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati in base al quale i dati personali dell’operatore economico saranno trattati 
dall’Ispettorato Nazionale del Lavoro, con sede in Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del 
trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 
procedura negoziale e unicamente ai fini della stipula e gestione del contratto. L’ Ispettorato Nazionale del 
Lavoro tratterà i dati personali dell’operatore economico con le modalità di cui al modulo di informazioni 
(INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/files/2022/12/Informativa-INL-GDPR04.pdf). Il mancato rilascio dei dati 
personali comporta l’impossibilità per l’operatore economico di accedere alla suddetta procedura di 
affidamento; 

ACCERTATA la disponibilità per l’esercizio finanziario 2024 sul conto “U.1.03.01.02.006.001- Materiale 
informatico”; 

DETERMINA 

per le ragioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 50, co.1 lett. b) del Codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36: 

➢ di procedere all’acquisizione di materiale informatico necessario alle esigenze della sede centrale 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro e del Comando Carabinieri per la Tutela del Lavoro, attraverso mediante 
Ordine Diretto di Acquisto (ODA) sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) del 
pacchetto con codice INL-00-SIAC predisposto dalla SIAC Informatica Veneta s.r.l. (P.IVA 03706320276) al 
costo di € 19.594,70 oltre IVA al 22% (pari € 4.310,83), per un totale di € 23.905,53; 
➢ di assumere il seguente impegno di spesa sul conto U.1.03.01.02.006.001- Materiale informatico 

• € 19.594,70 + € 4.310,83 (IVA 22%) = € 23.905,53 per l'esercizio finanziario 2024; 

➢ che il presente provvedimento sarà trasmesso all’Ufficio III e all’Ufficio IV della Direzione Centrale Risorse 
Umane, Amministrazione e Bilancio, per gli adempimenti di competenza; 

➢ di nominare il sottoscritto quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’affidamento del servizio 
sopra specificato; 

➢ di nominare l’ing. Pietro Granella, dirigente dell’Ufficio II – Infrastrutture e sistemi ICT della Direzione 
Centrale Innovazione tecnologica e Pianificazione strategica quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(DEC) per l’esecuzione del servizio sopra specificato. 

 

 

IL DIRIGENTE 

         Giuseppe NUNZIATA 


		2024-07-03T15:09:12+0200


		2024-07-03T15:13:47+0200
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.INL-DCINN.Registro Determine.R.0000015.03-07-2024




